

Hạ Long, ngày 05 tháng 5 năm 2026

Số: 192/KH-DTNTT

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện công tác trẻ em của Trường PTDT Nội trú**  
**THCS và THPT tỉnh Quảng Ninh năm 2026**

Căn cứ Kế hoạch số 1373/KH-SGDĐT ngày 29/4/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo Quảng Ninh về thực hiện công tác trẻ em ngành Giáo dục tỉnh Quảng Ninh năm 2026; Trường PTDT Nội trú THCS và THPT tỉnh Quảng Ninh xây dựng kế hoạch thực hiện công tác trẻ em năm 2026 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Tổ chức triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ về bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em trong nhà trường, bảo đảm thực hiện đầy đủ các quyền của học sinh theo quy định của pháp luật; đồng thời cụ thể hóa các chỉ tiêu, nhiệm vụ của ngành Giáo dục tỉnh Quảng Ninh phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường.

Thông qua việc triển khai kế hoạch, góp phần xây dựng môi trường giáo dục an toàn, thân thiện, lành mạnh; phòng ngừa, phát hiện và can thiệp kịp thời các nguy cơ xâm hại, bạo lực học đường, tai nạn thương tích, các vấn đề về sức khỏe tâm thần; bảo đảm cho học sinh được phát triển toàn diện về thể chất, trí tuệ và tinh thần.

**2. Yêu cầu**

Việc triển khai kế hoạch phải bảo đảm tính thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức; nội dung công việc được cụ thể hóa theo từng giai đoạn, phù hợp với đặc thù trường nội trú có hai cơ sở.

Phân công nhiệm vụ rõ người, rõ việc, rõ trách nhiệm; tăng cường phối hợp giữa các bộ phận trong nhà trường và giữa hai cơ sở; bảo đảm thông tin thông suốt, kịp thời.

Các hoạt động được tổ chức theo hướng lồng ghép, tận dụng tối đa các hoạt động giáo dục hiện có nhằm giảm áp lực cho cán bộ, giáo viên nhưng vẫn bảo đảm hoàn thành đầy đủ các mục tiêu, chỉ tiêu được giao.

**II. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU**

Nhà trường tổ chức triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu theo Kế hoạch của Sở GDĐT, đồng thời cụ thể hóa như sau:

### **1. Về học tập**

Duy trì tỷ lệ học sinh hoàn thành cấp học đạt 100%; kiểm soát tỷ lệ học sinh bỏ học dưới 0,02%; xây dựng cơ chế theo dõi, phát hiện sớm học sinh có nguy cơ bỏ học thông qua hệ thống giáo viên chủ nhiệm và quản lý nội trú.

### **2. Về an toàn học đường**

Bảo đảm 100% khu ký túc xá, công trình vệ sinh tại cả hai cơ sở đáp ứng yêu cầu về an toàn, vệ sinh; không để xảy ra các vụ việc nghiêm trọng liên quan đến bạo lực học đường, tai nạn thương tích, ngộ độc thực phẩm trong phạm vi nhà trường.

### **3. Về kỹ năng và hỗ trợ học sinh**

Tổ chức tuyên truyền, giáo dục để 100% học sinh nắm được các quy định cơ bản về quyền trẻ em, kỹ năng tự bảo vệ; phấn đấu tối thiểu 80% học sinh có nguy cơ hoặc có vấn đề về tâm lý được tiếp cận hoạt động tư vấn, hỗ trợ phù hợp.

## **III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

### **1. Tổ chức thực hiện các quy định về công tác trẻ em trong nhà trường**

Nhà trường quán triệt đầy đủ các văn bản chỉ đạo của cấp trên; cụ thể hóa nội dung công tác trẻ em trong kế hoạch năm học và các hoạt động giáo dục.

Phát huy vai trò trách nhiệm của Ban Giám hiệu trong chỉ đạo, kiểm tra, giám sát; đồng thời phân công rõ trách nhiệm cho từng bộ phận, cá nhân trong việc triển khai thực hiện các quy định về công tác trẻ em.

Tăng cường phối hợp giữa nhà trường – gia đình – xã hội trong quản lý, giáo dục học sinh; kịp thời phát hiện và xử lý các trường hợp có nguy cơ bị xâm hại hoặc gặp khó khăn trong quá trình học tập.

### **2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục**

Nhà trường tập trung triển khai công tác tuyên truyền, giáo dục về bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em theo từng giai đoạn phù hợp với tình hình thực tế của năm học và đặc thù học sinh nội trú. Nội dung tuyên truyền tập trung vào phòng chống đuối nước, tai nạn thương tích trong dịp nghỉ hè; hướng dẫn học sinh sử dụng an toàn môi trường mạng; phổ biến các kênh hỗ trợ trẻ em như Tổng đài quốc gia bảo vệ trẻ em 111 và đường dây hỗ trợ trẻ em của tỉnh Quảng Ninh.

Trong thời gian nghỉ hè, nhà trường phối hợp với gia đình trong quản lý, giáo dục học sinh; đồng thời duy trì tuyên truyền thông qua các kênh thông tin của nhà

trường nhằm nâng cao ý thức tự bảo vệ cho học sinh. Đầu năm học mới, tổ chức tuyên truyền tập trung về Luật Trẻ em, nội quy trường học, nội quy nội trú, các quy định về an toàn học đường; tổ chức ký cam kết thực hiện các quy định về phòng chống bạo lực học đường, bảo đảm an toàn cho học sinh trong học tập và sinh hoạt.

Trong quá trình triển khai năm học, tiếp tục lồng ghép nội dung giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ, phòng chống xâm hại trẻ em, chăm sóc sức khỏe tâm thần vào các hoạt động sinh hoạt lớp, sinh hoạt dưới cờ, hoạt động Đoàn, Đội và hoạt động giáo dục của nhà trường. Thời gian triển khai cụ thể thực hiện theo Phụ lục kèm theo Kế hoạch này.

### **3. Xây dựng môi trường giáo dục an toàn, thân thiện**

Nhà trường triển khai các biện pháp bảo đảm an toàn trong khuôn viên trường học, khu ký túc xá, bếp ăn tập thể; định kỳ kiểm tra điều kiện vệ sinh, an toàn thực phẩm.

Tăng cường công tác y tế trường học; nâng cao năng lực sơ cấp cứu ban đầu cho cán bộ, giáo viên, nhân viên; chuẩn bị đầy đủ trang thiết bị y tế thiết yếu.

Tổ chức hiệu quả hoạt động tư vấn tâm lý học đường; phát huy vai trò của giáo viên chủ nhiệm, quản lý nội trú trong việc nắm bắt diễn biến tâm lý học sinh; kịp thời hỗ trợ, can thiệp khi cần thiết.

### **4. Nâng cao năng lực đội ngũ**

Tạo điều kiện cho cán bộ, giáo viên, nhân viên tham gia các lớp tập huấn về công tác bảo vệ trẻ em, tư vấn tâm lý, kỹ năng xử lý tình huống...

Khuyến khích chia sẻ kinh nghiệm, nhân rộng các mô hình hiệu quả trong quản lý học sinh nội trú, hỗ trợ học sinh yếu thế.

### **5. Tăng cường kiểm tra, giám sát**

Ban Giám hiệu tổ chức kiểm tra định kỳ và đột xuất việc thực hiện công tác trẻ em tại các bộ phận và hai cơ sở.

Kịp thời phát hiện, chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm (nếu có).

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Lãnh đạo nhà trường**

Chịu trách nhiệm chỉ đạo chung; trực tiếp phụ trách, kiểm tra việc triển khai tại từng cơ sở; xử lý các tình huống phát sinh liên quan đến học sinh.

### **2. Tổ Văn phòng – Giáo vụ**

Làm đầu mối tham mưu; xây dựng biểu mẫu, tổng hợp số liệu, thực hiện chế độ báo cáo định kỳ; bảo đảm tiến độ báo cáo theo quy định.

### **3. Bộ phận Y tế**

Thực hiện công tác chăm sóc sức khỏe học sinh; kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm; tổ chức tập huấn sơ cấp cứu; theo dõi, báo cáo tình hình sức khỏe học sinh.

### **4. Đoàn Đội, giáo viên chủ nhiệm, quản lý nội trú**

Tổ chức tuyên truyền, giáo dục học sinh; theo dõi, phát hiện các trường hợp có nguy cơ; phối hợp xử lý và hỗ trợ học sinh khi cần thiết.

## **V. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO**

Thực hiện báo cáo định kỳ theo quy định:

- Báo cáo 6 tháng trước ngày 15/5
- Báo cáo năm trước ngày 15/11

Nội dung báo cáo bảo đảm đầy đủ, chính xác, kịp thời.

## **VI. KINH PHÍ**

Kinh phí thực hiện được sử dụng từ nguồn ngân sách được cấp và các nguồn hợp pháp khác theo quy định.

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác trẻ em năm 2026 của trường PTDT Nội trú THCS và THPT tỉnh Quảng Ninh. Đề nghị các bộ phận liên quan phối hợp thực hiện nghiêm túc, phát huy tinh thần trách nhiệm, đảm bảo hiệu quả. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các bộ phận kịp thời báo cáo Ban Giám hiệu nhà trường để xem xét, chỉ đạo giải quyết.

#### ***Nơi nhận:***

- Đảng ủy bộ phận (b/c);
- Ban giám hiệu (c/đ);
- Ban đại diện CMHS nhà trường (p/h);
- BCH Đoàn trường (t/h);
- TPT Đội TNTP HCM (t/h);
- Tổ chuyên môn, GVBM (t/h);
- GVCN, tập thể các lớp (t/h);
- Lưu: VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG**  
**PHÓ HIỆU TRƯỞNG**

**Lương Thị Thêu**

**PHỤ LỤC: KHUNG TRIỂN KHAI THEO THỜI GIAN**

<b>Thời gian</b>	<b>Nội dung trọng tâm</b>	<b>Hình thức triển khai</b>	<b>Bộ phận chủ trì</b>	<b>Bộ phận phối hợp</b>	<b>Ghi chú</b>
<b>Tháng 1 – 12/2026</b>	Kiểm tra vệ sinh ATTP	Kiểm tra thực tế hàng ngày khu bếp ăn, chế biến, lưu mẫu thức ăn	Y tế	Nhân viên cấp dưỡng trong ca trực	
	Kiểm tra KTX	Kiểm tra điều kiện sinh hoạt, vệ sinh, an toàn nội trú	Y tế	Đoàn Đội, QL nội trú	Thực hiện hàng tuần
	Chăm sóc y tế học đường	- Theo dõi, chăm sóc sức khỏe học sinh tại phòng y tế  - Sơ cứu, xử trí ban đầu các trường hợp phát sinh  - Kiểm tra sức khỏe định kỳ theo kế hoạch	Y tế	Y tế địa phương	
	Tâm lý học đường	Tư vấn trực tiếp; lồng ghép trong sinh hoạt lớp, sinh hoạt tập trung	Tổ tư vấn học đường	GVCN, Đoàn TN, GV phụ trách Đội	
<b>Tháng 5/2026</b>	Phòng chống đuối nước, tai nạn hè	Sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp/chi đoàn/chi đội	GV GDTC	Đoàn Đội, GVCN	
	Rà soát học sinh có nguy cơ	Họp GVCN, rà soát, báo cáo nhanh	GVCN	QL nội trú; Đoàn Đội	

	Báo cáo 6 tháng	Tổng hợp số liệu, xây dựng báo cáo	Văn phòng	Các bộ phận	Trước 15/5
<b>Tháng 6 – 8/2026</b>	Quản lý học sinh dịp hè	Phối hợp với phụ huynh trong quản lý học sinh	GVCN	Nhà trường, Đoàn Đội	
	An toàn mạng, phòng chống nguy cơ tai nạn thương tích, xâm hại trẻ em	Tuyên truyền trên các kênh thông tin của nhà trường	Đoàn Đội	GVCN	
<b>Tháng 9/2026</b>	Phổ biến Luật Trẻ em, nội quy trường học, nội trú	Sinh hoạt đầu năm học, sinh hoạt nội trú	Đoàn Đội	GVCN	
	Cam kết thực hiện các quy định bảo đảm an toàn cho học sinh trong học tập, sinh hoạt và nội trú	Tổ chức cho GV, HS ký cam kết	Đoàn Đội	Toàn trường	Lồng ghép đầu năm học
	Rà soát học sinh hoàn cảnh khó khăn	Điều tra, thống kê, cập nhật danh sách	GVCN	Đoàn Đội	
<b>Tháng 10/2026</b>	Phòng chống bạo lực học đường	Tổ chức ngoại khóa, sinh hoạt chuyên đề	Đoàn Đội	GVCN	
<b>Tháng 11/2026</b>	Báo cáo năm	Tổng hợp số liệu, xây dựng báo cáo	Văn phòng	Các bộ phận	Trước 15/11
	Rà soát các chỉ tiêu thực hiện	Họp chuyên môn, đánh giá kết quả thực hiện	BGH	Các tổ	
<b>Tháng 12/2026</b>	Đánh giá, tổng kết	Hội nghị tổng kết, đánh giá kết quả triển khai	BGH	Toàn trường	

